Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Bakalářská práce

Barbora Hrabáková

Defektivní slovesa v současné italštině

Defective verbs in present-day Italian

Praha 2022

Vedoucí práce: doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda srdečně poděkovala vedoucímu práce, doc. Mgr. Pavlu Štichauerovi Ph.D., za jeho vstřícný přístup, cenné rady a připomínky, které mi věnoval v průběhu této práce.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci na téma „Defektivní slovesa v současné italštině“ vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a pramenů, které jsou řádně citovány v závěrečné části práce v seznamu bibliografie a použitých elektronických zdrojů.

V dne

.....

ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou defektivních sloves v současné italštině, tj. sloves, kterým chybí ve flexi určité tvary či celá subparadigmata. Práce si klade za hlavní cíl rozdělení těchto sloves podle jejich typu defektivity (sémantické důvody, fonologické překážky, zcela nevysvětlitelné případy) a sestavení jednotného uceleného seznamu. Práce vychází z tradičních gramatik a slovníků a vybrané teoretické literatury (např. Sims 2015). První, teoretická část práce popisuje klíčové pojmy pro uchopení definice defektivity, slovesnou flexi a pojem paradigmatu. Dále nabízí vhled do problematiky definice defektivity na základě dostupných definic dle lingvistů a tradičních gramatik. Hlavním jádrem práce je ucelený výčet, zahrnující co největší množství takovýchto defektivních sloves, popis jejich defektivity a s tím související rozdělení dle jejich typu a specifik.

KLÍČOVÁ SLOVA

Slovesná flexe; paradigma; defektivní slovesa; defektivita; současná italština.

ABSTRACT

This thesis deals with defective verbs in present-day Italian language; i.e. with verbs which lack certain forms in their inflectional paradigm, or they lack their whole subparadigms. The main objective is to divide these verbs according to their type of defectiveness (semantic problems, phonological restrictions or inexplicable cases of defectiveness) and to draw a comprehensive list. The thesis is based on conventional grammars, dictionaries and selected references (e.g. Sims 2015). The theoretical framework identifies the key concepts essential for the definition of defectiveness, based on the existing definitions formulated by linguists and conventional grammars. The main part of this thesis consists of a comprehensive list of defective verbs. The list is drawn according to the reasons of their defectiveness together with the subdivision into corresponding categories according to their characteristics.

KEY WORDS

Verbal inflection; paradigm; defective verbs, defectiveness, present-day Italian.

OBSAH

Úvod..... 7
1 Flexe, slovesná flexe 8
1.1 Proces flexe a proces derivace 8
1.2 Flektivní hodnota, kategorie 9
1.2.1 Flektivní hodnota v rámci paradigmatu 10
1.3 Flektivní třída 10
1.3.1 Vymezení flektivních tříd..... 11
2 Paradigma 12
2.1 Definice pojmu 12
2.2 Typy paradigmat..... 13
2.2.1 Synkretismus 15
2.2.2 Redundantní paradigma..... 16
2.2.3 Defektivní paradigma 17
3 Pojem defektivty, přehled definic 19
3.1 Problematika definice 19
3.2 Přehled definic 20
3.2.1 Definice defektivty dle A. Sims 20
3.2.2 Definice defektivty dle G. Stumpa..... 22
3.2.3 Další definice defektivty 23
3.3 Syntéza definic 23
4 Defektivní slovesa – přehled zdrojů 25
4.1 Metoda 25
4.2 Zdroje..... 25
5 Typologie defektivních sloves v italštině 29
5.1 Neosobní slovesa – verbi impersonali 29
5.1.1 Meteorologická slovesa..... 29
5.2 Slovesa bez přičestí minulého 30
5.3 Archaická slovesa 32
Závěr..... 37
Bibliografie..... 41
Elektronické zdroje 43

Úvod

Problematika defektivní slovesy je velmi široká a týká se prakticky všech jazyků s bohatou flexí, jako je i italština. Defektivními slovesy rozumíme slovesa, kterým ve flexi chybí určité tvary či celá subparadigmata z různých důvodů; jedná se nejčastěji o důvody sémantické nebo fonologické, popř. je v hře složitý etymologický vývoj sloves, který vede k často nevysvětlitelným případům defektivní slovesy.

Tato bakalářská práce má za cíl hlouběji prozkoumat fenomén defektivní slovesy v současné italštině, konkrétně zmapovat existující defektivní slovesa v současné italštině a určit blíže důvody jejich defektivní slovesy společně s vytvořením uceleného seznamu defektivních sloves.

Už samotná definice defektivní slovesy je nelehkým úkolem, vzhledem k šíři problematiky, jak bylo řečeno výše. K přiblížení pojmu je nezbytné seznámení s klíčovými termíny jako verbální flexe, flektivní hodnota a flektivní kategorie, které jsou podrobně rozebrány v úvodní části této práce společně s dalšími nezbytnými pojmy: flektivní třída a paradigma.

Tato teoretická část, které jsou věnovány první tři kapitoly dále zahrnuje přehled dostupných definic defektivní slovesy dle lingvistů a tradičních gramatik a jejich následnou syntézou, která bude sloužit jako opěrný bod pro bližší určení defektivních sloves v italštině a jejich rozdělení do jednotlivých kategorií.

Tomuto rozboru se bude věnovat hlavní, analytická část práce, zahrnující čtvrtou a pátou kapitolu. V mé práci se budu opírat o tradiční italské gramatiky, encyklopedie, slovníky a vybranou teoretickou literaturu (př. Sims 2015, Pirrelli 2000). Dále budu pracovat s jazykovými korpusy, konkrétně CORIS a SCRIPTA, které představují široký, elektronicky dostupný soubor textů různého typu a doby vzniku. Především pak umožňují analyzovat, jak se zkoumaná slovesa chovají v jejich přirozeném kontextu.

V současné době máme k dispozici vícero zdrojů, převážně elektronických, které se snaží defektivní slovesa v italštině popsat, ale žádný z nich nenabízí kompletní přehled s bližším popisem daných sloves, tudíž přehled poskytnutý v této bakalářské práci bude přínosný pro další případný výzkum defektivní slovesy v italštině.

1 Flexe, slovesná flexe

Pojem flexe (tj. ohýbání) se týká různých slovních druhů v závislosti na konkrétním jazykovém systému (např. pro český jazyk je charakteristická flexe substantivní, adjektivní, pronominální, číslovková a verbální) a na jejím základě lze určit morfologické kategorie daného lexému.

Pro tuto bakalářskou práci bude stěžejní flexe verbální (tj. konjugace), ke které zpravidla dochází připojením flektivního sufixu či prefixu ke kořeni slova (Čermák, 2001, s. 126). V kontextu románských jazyků se setkáváme v naprosté většině případů s flexí sufixální, tento typ flexe nalezneme i u italského jazyka (dále například u jazyka francouzského či španělského a dalších románských jazyků).

Slovesná flexe je jedním ze základních rysů flektivních jazykových typů dle typologie jazyků na základě jejich morfologické klasifikace. Existují jazyky, u nichž je flexe realizována prostřednictvím změn samotného kořene slova (dle Skaličkovy typologie se jedná o tzv. introflektivní jazyky). V jazycích, které nejsou klasifikovány jako flektivní, introflektivní apod. můžou výše zmíněné charakteristiky zcela chybět. Mezi jazyky flektivní (taktéž *flexivní*) řadíme většinu jazyků indoevropských, do této kategorie spadá rovněž i italský jazyk, v rámci kterého budu zkoumat odchylky na základě slovesné flexe (které spadají pod konkrétní typ paradigmatu, které označujeme jako „*paradigma difettivo*“, tj. defektivní paradigma). Pojem paradigmatu bude podrobněji rozebrán v oddíle 1.4.

1.1 Proces flexe a proces derivace

Je nutné odlišit proces flexe od procesu derivace – derivačním procesem dochází k tvorbě nových lexémů, jinými slovy je tedy procesem čistě slovotvorným, kdežto procesem flexe dochází k realizaci forem, které vyžaduje syntaktický kontext. Tyto formy jsou tedy příslušná osoba, čas, číslo, způsob, případně vid, nebo jiná požadovaná forma flexe v závislosti na typu jazyka. Tyto formy volíme na základě příslušného paradigmatu. Zároveň vlivem flexe nedochází k transpozici čili k slovnědruhovým přechodům, nedochází tedy k modifikaci slova na sémantické rovině (jako je tomu ve většině případů u procesu derivace). Dochází ke změně pouze na rovině morfologické a sémantická rovina zůstává zachována. Tyto procesy lze

[…]


¹⁴ Jazykový korpus SCRIPTA [online].

Závěr

Cílem této práce bylo identifikování defektivních sloves v kontextu současné italštiny za pomoci dostupných zdrojů, jejich rozdělení do příslušných skupin a určení typu jejich defektivity. Součástí výčtu je i poskytnutí jejich českých ekvivalentů.

Určila jsem tři větší skupiny defektivních sloves na základě jejich společných rysů: Neosobní slovesa, slovesa bez příčestí minulého a archaická slovesa. Skupiny jsou, co se týče počtu jednotlivých sloves téměř totožné, největší skupinou jsou archaická slovesa, poté slovesa bez příčestí minulého a nakonec neosobní slovesa. Z toho lze vyvodit, že defektivní slovesa jako celek jsou z převážné většiny zcela zastaralá: defektivita se dá tedy chápat jako jev spjatý převážně s archaickými slovesy.

Tyto skupiny se místy vzájemně překrývají, všechny jejich rozdíly a příslušné charakteristiky jsou řádně popsány v rámci jednotlivých podkapitol v pátém oddílu s názvem „Typologie defektivních sloves v italštině“.

V rámci těchto tří zmíněných skupin lze vydělit i jednotlivé podskupiny, které jim náleží. Ve skupině „neosobní slovesa“ tvoří samostatnou podskupinu meteorologická slovesa. Zařazení meteorologických sloves mezi defektivní slovesa může být sporné, na základě uvedených teoretických podkladů a vlastní analýzy jsou však v této práci považována za defektivní.

Ve skupině „slovesa bez příčestí minulého“ jsou zvlášť vydělena slovesa bez příčestí minulého, která se zároveň používají výhradně jako neosobní. V totožné skupině lze rovněž identifikovat skupinu sloves bez příčestí minulého, která se používají převážně jako substantivum/adjektivum.

Důvody jejich defektivity nelze v každém případě určit s jednoznačnou přesností, ale na základě podkladů lze určit nejvíce pravděpodobnou příčinu. Po analýze byly tyto důvody určeny následovně: absence příčestí minulého není zcela objasnitelná, s největší pravděpodobností je způsobena diachronními důvody. U neosobních sloves je důvod jejich defektivity čistě sémantický. U archaických sloves se důvody defektivity ověřují velmi obtížně kvůli malému vzorku dat, z převážné většiny jsou důvody jejich defektivity, stejně jako u sloves bez příčestí minulého, způsobeny vývojem jazyka, tedy etymologicky. Setkáme se u nich i s fonetickými restrikcemi (*beare*) či se sémantickými důvody, které kopírují důvody defektivity u neosobních sloves.

Poskytnutý výčet s českými ekvivalenty může sloužit jako výchozí bod pro případný výzkum zabývající se defektivními slovesy v italštině, případně jako podnět k hlubšímu prozkoumání diachronního hlediska u skupiny archaických sloves.

Riassunto

L'obiettivo di questo lavoro è stato quello di identificare i verbi difettivi nel contesto dell'italiano contemporaneo utilizzando le fonti disponibili, di classificarli nei rispettivi gruppi e di determinare il loro tipo di difettività. L'elenco comprende anche i loro equivalenti cechi.

Ho identificato tre gruppi principali di verbi difettivi in base alle loro caratteristiche comuni: verbi impersonali, verbi senza participio passato e verbi arcaici. I gruppi sono quasi identici in termini di numero di verbi individuali: il gruppo più numeroso è quello dei verbi arcaici, seguito dai verbi senza participio passato e infine dai verbi impersonali. Si può concludere che i verbi difettivi nel loro insieme sono, per la maggior parte, completamente obsoleti: la difettività può quindi essere intesa come un fenomeno associato principalmente ai verbi arcaici.

Questi gruppi si sovrappongono in alcuni punti e tutte le loro differenze e rispettive caratteristiche sono descritte all'interno delle singole sottosezioni della quinta sezione intitolata "Tipologia dei verbi difettivi in italiano".

All'interno dei tre gruppi menzionati, si possono distinguere anche i sottogruppi che ci appartengono. All'interno del gruppo 'verbi impersonali', i verbi meteorologici formano un sottogruppo separato. La classificazione dei verbi meteorologici come verbi difettivi può essere controversa, ma sulla base delle nozioni teoriche e della nostra analisi, in questa tesi sono considerati come difettivi.

Nel gruppo "verbi senza participio passato", i verbi senza participio passato che sono utilizzati esclusivamente come verbi impersonali sono individuati separatamente. All'interno dello stesso gruppo si può identificare anche un gruppo di verbi senza participio passato, che vengono usati prevalentemente come sostantivi/aggettivi.

Le ragioni della loro difettività non possono essere determinate con precisione inequivocabile in ogni caso, ma la causa più probabile può essere identificata sulla base delle informazioni raccolte. Dopo l'analisi, questi motivi sono stati determinati nel modo seguente: l'assenza del participio passato non è del tutto spiegabile, molto probabilmente è dovuta a motivi diacronici. Per i verbi impersonali, la ragione della loro difettività è solamente semantica. Per i verbi arcaici, le ragioni della difettività sono difficili da individuare a causa del piccolo campione di dati; per la maggior parte, come per i verbi senza participio passato, le ragioni della loro difettività sono dovute allo sviluppo della lingua, cioè etimologicamente. Si trovano qui

anche restrizioni fonetiche (*beare*) o ragioni semantiche che replicano le ragioni di difettività dei verbi impersonali.

L'elenco fornito con gli equivalenti cechi può servire come un punto di partenza per un'ulteriore ricerca sui verbi difettivi in italiano, o come stimolo per un'indagine più approfondita dell'aspetto diacronico del gruppo di verbi arcaici.
