Posudek bakalářské práce *Defektivní slovesa v současné italštině*, kterou předložila **BARBORA HRABÁKOVÁ**, Ústav románských studií FF UK, ak. r. 2021/2022.

Barbora Hrabáková se své bakalářské práci věnovala zdánlivě okrajovému tématu, které je v běžných gramatikách často odbyto formou heterogenních seznamů příslušných slov. Přesto je otázka defektivních sloves, či obecně defektivitu, v popředí současných morfologických teorií, a její řešení proto může být na konkrétním materiálu italštiny poměrně zajímavým úkolem. Je třeba říci hned na začátku, že cíle této práce jsou samozřejmě daleko skromnější, přesto je možné ocenit, že se autorka nebála pustit i do složitějších teoretických rámců, které defektivitu tak či onak definují. Výsledkem je – zcela v souladu se zadáním – na jedné straně dobrý teoretický úvod, na straně druhé praktický seznam defektivních sloves a jejich typologie.

Bakalářská práce, rozsahem odpovídající přesně požadovaným 40 stranám, je přehledně rozdělena na pět kapitol. První tři kapitoly představují teoretickou část, v níž diplomantka postupně vyloží základní pojmy, jako jsou flexe, flexivní třídy, paradigma a typy paradigm, defektivita včetně různých definic, které byly za posledních deset či dvacet let navrženy v rámci různých morfologických teorií. Zde je potřeba ocenit, že autorka skutečně pracuje s moderními přístupy, v nichž občas není snadné se dobře zorientovat, neboť vycházejí z premis, které někdy nejsou dostatečně objasněny. Je to vlastně dobře vidět na ústředním pojmu předkládané práce, kde je defektivita definována vzhledem k ideálnímu, abstraktnímu paradigmatu, které mnohé teorie kladou jako výchozí situaci (např. Stump, Blevins, Simsová, Pirrelli aj.), popř. také na tom, jak se traktuje perifráze. Zároveň je zde samozřejmě celá řada obtížných formulací a drobných nedostatků, které vyžadují určitá upřesnění. K tomu se pak dostanu později.

Praktická část, již jsou věnovány dvě kapitoly, začíná užitečným přehledem zdrojů, z nichž diplomantka čerpala. Tento přehled může působit dosti neuspořádaně, neboť jsou zde kombinovány tradiční gramatiky s různými – často amatérskými – internetovými zdroji. Je však třeba říci, že žádný zdroj nenabízí ucelenou a jednoznačně teoreticky ukotvenou typologii defektivních sloves, takže diplomantčin seznam je nakonec jakýmsi průnikem všech těchto zdrojů. V poslední kapitole autorka dochází k typologii defektivních sloves, mezi něž řadí neosobní slovesa, meteorologická slovesa, slovesa postrádající přičestí minulé, archaická slovesa. Tato typologie vychází z aplikace kritérií, která diplomantka na základě sekundární literatury (zejména na základě Simsové, 2015, kap. 3) aplikovala na italská slovesa.

Teď k některým připomínkám. Začal bych asi drobnými formulačními nedostatky. Diplomantka někdy volí konstrukce, které zbytečně znesnadňují četbu a které jsou i stylisticky poněkud neobratné. Např. hned v úvodu na s. 7: „K přiblížení pojmu je nezbytné seznámení s klíčovými termíny...“. Jinde je zas formulace velmi blízká předloze, kterou autorka čerpá ze sekundární literatury. Zde by tak lepší formulace byla i zárukou toho, že tomu diplomantka dobře rozumí. Např. na s. 19 je před citací ze Simsové řečeno, že je nutné „vztažení defektivitu ke struktuře konkrétního jazyka...“, a téměř identická formulace následuje pak i po citaci, která v originálním znění říká v podstatě totéž. Není z toho však dobře patrné, co toto „vztažení“ má být a jak je zde definována „vnitřní struktura jazyka“. Vůbec by neškodilo, kdyby diplomantka takové citace rozebrala důkladněji a popsala vlastními slovy s vlastními příklady. Zcela jednoznačné je to hned na s. 20, kde je důležitá citace (o počtu doložených forem ve vztahu k očekávanému počtu, na rozdíl od prostého absolutního počtu forem) vysvětlena poněkud nedostatečně. Navíc je zde zmíněn i zajímavý faktor, totiž nejistota mluvčích, která by jistě stála za komentář.

Rád bych teď vznesl některé obsahové připomínky, které by se mohly stát předmětem diskuse při obhajobě.

1) Na s. 8: „*Tyto formy jsou tedy příslušná osoba, čas, (...).*“ Hned na začátku by měla diplomantka zavést terminologii, již se pak bude držet. Konkrétní formy daného slovesa *nejsou*

osoba, číslo, atd., ale jsou realizacemi paradigmatických buněk definovaných souborem konkrétních hodnot daných kategorií (či rysů).

2) Na s. 9: syntaktická vs. morfologická povaha flexe. Je zde jen zmínka o tom, že je nějaká diskuse mezi lingvisty. Jakou má podobu? Jsou zde přece pojmy jako inherentní vs. kontextuální flexe, morfologické vs. morfosyntaktické rysy atd.

3) Na mnoha místech používá diplomantka slova „náležitosti“ i tam, kde by byl nutný přesnější termín, popř. žádný, jako např. na téže s. 9: „*V tomto kontextu mluvíme o konkrétním vyjádření hodnoty morfologické kategorie, mezi které patří **náležitosti** jako osoba, číslo, (...).*“

4) Na s. 10 hned na začátku: lexémy sdílí v rámci paradigmatu vždy společnou flexivní kategorií. Nejde však o lexémy, ale o jejich konkrétní tvary. Zde by se opět hodila preciznější terminologie, jak je i u Stumpa (máme lexém a pak jeho konkrétní tvary; soubory vyjadřovaných kategorií diktuje lexém, ale paradigmata pak vyplňují tvary, „word forms“).

5) Na s. 11, poslední odstavec nad sekci 1.3.1. je nutné reformulovat, vysvětlit (např. nedává dobrý smysl tvrdit, že lingvistické disciplíny určují příslušnost slov do flexivních tříd). Podobně vágní je spojení „lingvistická sféra“ níže již v sekci 1.3.1.

6) U definic paradigmatu by možná i u synkretismu a „redundance“ byl vhodný širší okruh sekundární literatury (mj. proto, že pro italštinu existují významné studie A. Thorntonové o „sovrabbondanza“, o synkretismu píše více Pirrelli, navíc se neomezuje jen na konj. přítomnosti. Takže ukázat vzorce synkretismu pro celé italské sloveso by nebylo špatné).

7) Na s. 17 naopak odkaz na další sekundární literaturu máme, ale bohužel není uveden v bibliografii. To by mělo být i přesto, že citujeme literaturu citovanou u zdroje, s nímž přímo pracujeme (Haspelmath – Simsová 2015).

8) Velmi mě zaujala otázka perifráze (v kapitole o přehledu definic). U Simsově je podrobná diskuse toho, zda je perifrastická realizace něco zvláštního, nepravidelného. Tady je nutné oddělit flexivní perifrázi, která je v podstatě identickou obligatorní realizací dané buňky. Např. pro *passato prossimo* máme zcela systematicky flexivní perifrázi. Na straně druhé tu je otázka té „kompenzační perifráze“ (jak o tom píše diplomantka na s. 24 v souvislosti se slovesem *dirimere*), která je nahodilá a individuální (i když může existovat nějaké typizované řešení s vyšší frekvencí). Možná by stálo za to předložit taková slovesa nějakému vzorku mluvčích a zadat jim syntaktický kontext, který by museli nějak zaplnit.

9) Na s. 30 – forma „*(io) piovo*“ jako ojedinělá. Jak to tedy souvisí s definicí A. Simsově? Minimální počet doložených atestací versus očekávaný počet v jiných slovesech, je to tak? Je tedy podle Simsově *piovere* defektivní? (Tím vůbec nechci zpochybňovat finální typologii, která s touto skupinou počítá, je zde jen otázka síly sémantického kritéria – jak se k němu Simsová staví?).

10) Nejzajímavější je samozřejmě skupina sloves, která postrádají přičestí minulé. Zdá se mi, že ne všechna jsou ale vzácná. Pokud jsou některá celkově frekventovaná, pak je systematická defektivita, která zasahuje všechny složené časy, velmi zajímavá z hlediska mluvčích a z hlediska jejich kompenzačních strategií. Např. *competere*, *demordere*, *irrompere*, *permanere* mají jistě úplně jiný status než archaická slovesa, u kterých chybějící přičestí moc nevádí. Proto je zcela správné tyto dvě skupiny oddělit. Zároveň bych ale zdůraznil a lépe doložil rozdíl ve frekvenci (na velkých webových korpusech, jako je ItWaC, je třeba zajímavý rozdíl mezi *permanere* a *irrompere*, u toho posledního přece jen nějaké složené tvary existují).

11) U příkladů z korpusu CORIS na s. 33 by se možná hodila přesnější datace a konkrétní text, z něhož pocházejí.

Tolik tedy pár poznámek či návrhů k diskusi. Na závěr bych řekl, že bakalářská práce Barbory Hrabákové je zajímavá v tom, že se diplomantka odváží pustit do komplexního tématu, které skýtá nemálo překážek. Je jasné, že zejména v teoretické části tu a tam tápe (což je vidět v terminologických potížích, které jsem zmiňoval), ale nedopouští se nějakých fatálních

chyb. Podobně i praktická část by možná mohla obsahovat podrobnější informace zejména o frekvencích určitých sloves, popř. i některé další příklady kompenzačních perifrází v závislosti na vybraných slovesech. Proto s ohledem na formální i obsahovou úroveň navrhuji hodnotit bakalářskou práci Barbory Hrabákové jako **velmi dobrou**.

V Praze dne 30. května 2022

doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce